
 

Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

Anno 2025 
 

____________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione                             

N° 008/2025  del  14.04.2025                                           

Adunanza N° II 
____________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE IMPORTO RETTE REGIME PRIVATISTICO DAL 

01/05/2025 

 

L’anno duemilaventicinque oggi giorno 14 aprile alle ore 19:00 nella sala ove suole adunarsi il 

Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo posta in Piazza Mazzini n. 15. Convocato il 

Consiglio stesso mediante inviti per iscritto indicanti l’oggetto a trattarsi, di cui in seguito, 

firmati dal Presidente e trasmessi a domicilio dei singoli Amministratori in tempo utile, sono 

intervenuti i Signori: 

Mantovani Rachele Presidente 

Ferla Stefania Vice presidente 

Cussotto Luca Consigliere 

Kotlar Eduard “ 

 

costituenti un numero valido per deliberare, mancando i Consiglieri Sigg. 

Talò Pietro         Consigliere  

 

con assistenza ed opera del sottoscritto Direttore /Segretario 

dott. Alberto Cottini 
 

  



 

Pagina 2 di 5 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DATO ATTO che la Casa di Riposo di Vercelli in quanto A.P.S.P. Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona è giuridicamente un ente di diritto pubblico del tutto autonomo, a “finanza non derivata” 

e, in quanto tale, non riceve alcun tipo di trasferimento/contributo/sovvenzione sia statale che 

regionale o comunale, per cui ha come unica fonte di entrata le rette corrisposte dagli Ospiti. 

RILEVATO che la Casa di Riposo così come tutto il mondo delle RSA e RSD sta ancora scontando 

gli effetti di un periodo estremamente duro a causa della pandemia prima e della guerra in Ucraina 

poi, fattori che hanno causato un aumento generalizzato dei costi di tutti i fattori produttivi 

necessari per l’ordinario funzionamento dell’Ente. 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione e condivisione del “Patto per un welfare sostenibile”, 

adottato con DGR 38-8654 del 27/05/2024 la Regione Piemonte, preso atto della situazione di 

particolare estrema difficoltà che sta colpendo il settore degli enti erogatori di servizi socio-sanitari, 

al fine di garantire la sostenibilità del comparto anche alla luce dei rinnovi contrattuali e 

all’aumento dei costi generali, ha sottoscritto un percorso di adeguamento delle rette per ospiti non 

autosufficienti in regime di convenzione, adeguando la quota sanitaria delle rette del 3,5% a far 

data dal mese di gennaio 2024 con un eventuale ulteriore aumento dello 0,5% a partire da giugno 

2024. 

RITENUTO l’adeguamento delle rette per Ospiti non autosufficienti in regime privatistico già 

presenti in Struttura in analogia con l’adeguamento del 3,5% delle rette convenzionate riconosciuto 

dalla Regione Piemonte allo stato delle cose non più rinviabile prevedendo a far data dal prossimo 

01 maggio i seguenti importi: 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO dell’importo delle rette stabilito dalla Regione Piemonte con DGR 1-5575 del 07 

settembre 2022 per i regimi convenzionati nelle varie fasce di intensità assistenziale 

 

IMPORTO RETTE PRIVATI PRESENTI NON AUTO dal 01/05/2025 

REPARTO RETTA GIORNO 

Ospiti gravemente non auto non 

convenzionati (punteggio medio alta, 

alta, alta incrementata) 

€                         81,25/giorno 

Ospiti non auto non convenzionati 

(punteggio bassa, medio bassa, media) 
€                         77,10/giorno 

IMPORTO RETTE CONVENZIONATI  

REPARTO RETTA GIORNALIERA 

Ospiti non auto convenzione 

RSA alta intensità increment. 
 €                         109,82  



 

Pagina 3 di 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO dalla disamina degli importi delle rette fissati dalla Regione Piemonte necessario 

prevedere l’introduzione di un’unica retta per gli Ospiti non autosufficienti in regime privatistico 

che accederanno all’Ente a far data dal prossimo 01/05/2025 in euro 85,00/giorno. 

RITENUTO necessario procedere ad un analogo adeguamento del 3,5% anche per la retta degli 

Ospiti autosufficienti quantificata dal 01/05/2025 in euro 45,85/giorno. 

 Per tutto quanto sopra 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Direttore dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica” 

       Il Direttore Amministrativo 

Il Consiglio di Amministrazione, dopo ampia discussione, all’unanimità dei voti espressi nelle 

forme di legge. 

D E L I B E R A 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto in preambolo; 
 

2) DI DETERMINARE a far data dal 01 maggio 2025 i seguenti importi delle rette giornaliere di 

ospitalità a carico degli Ospiti non autosufficienti in regime privatistico già presenti in 

Struttura, come segue: 
 

Ospiti non auto convenzione 

RSA alta intensità 
 €                         100,66  

Ospiti non auto convenzione 

RSA medio alta  
 €                         92,54  

Ospiti non auto convenzione 

RSA media 
 €                         81,34  

Ospiti non auto convenzione 

RSA medio bassa 
 €                         76,76  

Ospiti non auto convenzione 

RSA  bassa 
 €                         75,24  

Centro diurno integrato €                         48,36 

IMPORTO RETTE PRIVATI PRESENTI NON AUTO dal 01/05/2025 

REPARTO RETTA GIORNO 



 

Pagina 4 di 5 
 

 

 

 

 

 
 

3) DI 

DETERMINARE la retta giornaliera degli Ospiti non autosufficienti che accederanno alla 

Struttura a far data dal prossimo 01/05/2025 in euro 85,00/giorno. 

 

4) DI DETERMINARE la retta giornaliera degli Ospiti autosufficienti a far data dal 

prossimo 01/05/2025 in euro 45,85/giorno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ospiti gravemente non auto non 

convenzionati (punteggio medio alta, 

alta, alta incrementata) 

€                         81,25/giorno 

Ospiti non auto non convenzionati 

(punteggio bassa, medio bassa, media) 
€                         77,10/giorno 



 

Pagina 5 di 5 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato: 

 

Il Presidente:  Mantovani Rachele

Il Vice Presidente:  Ferla Stefania 

I Consiglieri:  

Ferla Stefania 

Kotlar  Eduard 

Talò Pietro     

Il Segretario:   Dott. Cottini Alberto

__________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito della Casa di Riposo di 

Vercelli per 10 (dieci)  giorni consecutivi dal   23/04/2025    al    03/05/2025 

al numero di repertorio:   75/2025 

Vercelli                                                      IL DIRETTORE  23/04/2025

                                                                                                         (In originale F.to) 

                                                                                                 Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è diventata esecutiva in data  14/04/2025  ai sensi dell’articolo 22 della 

Legge Regionale 12 del  02/08/2017, senza opposizioni e reclami. 

 

Vercelli  li                                                                 IL DIRETTORE  23/04/2025      

                                                                                                              (In originale F.to) 

                                                                                                        Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 


